

2009年度(平成21年度)第3四半期  
決算参考資料

# 1. 第3四半期決算(個別)の状況

## ①新規受注高

(単位:百万円)

	2008年度(平成20年度) 第3四半期		2009年度(平成21年度) 第3四半期		前年同期比		2008年度(平成20年度)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
新規受注高	338,635	100.0%	307,629	100.0%	△ 31,005	△ 9.2%	448,038	100.0%
(工事種別新規受注高内訳)								
屋内線・環境設備工事	162,663	48.0%	135,862	44.2%	△ 26,800	△ 16.5%	206,199	46.0%
情報通信工事	29,255	8.7%	31,290	10.2%	2,034	7.0%	39,560	8.9%
配電線工事	121,192	35.8%	112,652	36.6%	△ 8,539	△ 7.0%	166,788	37.2%
工務関係工事	25,524	7.5%	27,823	9.0%	2,299	9.0%	35,490	7.9%
(得意先別新規受注高内訳)								
東京電力	137,519	40.6%	131,411	42.7%	△ 6,108	△ 4.4%	189,848	42.4%
一般得意先	201,116	59.4%	176,218	57.3%	△ 24,897	△ 12.4%	258,189	57.6%

## ②完成工事高

(単位:百万円)

	2008年度(平成20年度) 第3四半期		2009年度(平成21年度) 第3四半期		前年同期比		2008年度(平成20年度)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
完成工事高	290,552	100.0%	276,393	100.0%	△ 14,159	△ 4.9%	434,798	100.0%
(工事種別完成工事高内訳)								
屋内線・環境設備工事	126,219	43.4%	117,188	42.4%	△ 9,031	△ 7.2%	195,483	45.0%
情報通信工事	24,735	8.5%	28,863	10.4%	4,128	16.7%	41,062	9.4%
配電線工事	118,467	40.8%	110,513	40.0%	△ 7,953	△ 6.7%	166,205	38.2%
工務関係工事	21,131	7.3%	19,827	7.2%	△ 1,303	△ 6.2%	32,046	7.4%
(得意先別完成工事高内訳)								
東京電力	132,348	45.6%	125,903	45.6%	△ 6,444	△ 4.9%	189,024	43.5%
一般得意先	158,204	54.4%	150,490	54.4%	△ 7,714	△ 4.9%	245,774	56.5%

## 2. 工事種別新規受注高補足資料

### ①屋内線・環境設備工事

#### ・工事内容別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	増減率
屋内線工事	151,988	127,282	△ 16.3%
環境設備工事	10,674	8,580	△ 19.6%
合計	162,663	135,862	△ 16.5%

屋内線工事: 屋内電気設備工事、内装工事、制御設備工事

環境設備工事: 空調衛生設備工事、熱供給設備工事、  
防災設備工事等

#### ・得意先別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	構成比
東京電力	1,485	3,284	2.4%
その他	161,177	132,577	97.6%
合計	162,663	135,862	100.0%

#### ・受注形態別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	構成比
元請	69,646	59,657	43.9%
下請	93,016	76,205	56.1%
合計	162,663	135,862	100.0%

#### ・リニューアル工事の推移

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	増減率
受注金額	64,432	71,580	11.1%
受注比率	39.6%	52.7%	

#### ・建物用途別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	増減率
事務所・庁舎	45,188	56,166	24.3%
教育文化施設	16,686	13,835	△ 17.1%
工場	26,960	11,039	△ 59.1%
店舗	18,872	9,640	△ 48.9%
医療福祉施設	5,983	7,777	30.0%
娯楽施設	12,866	4,245	△ 67.0%
住宅	5,072	2,323	△ 54.2%

#### ・受注地域別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	構成比
東日本	36,601	27,833	20.5%
首都圏	104,733	93,268	68.6%
西日本	18,343	13,552	10.0%
海外	2,983	1,207	0.9%
合計	162,663	135,862	100.0%

## ②情報通信工事

### ・工事内容別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	増減率
電力用通信設備	2,476	1,976	△20.2%
固定通信・放送事業用	19,328	20,974	8.5%
通信事業者	11,919	11,522	△3.3%
CATV事業者	7,409	9,451	27.6%
移動通信事業用	5,179	6,726	29.9%
その他の	2,271	1,613	△29.0%
合計	29,255	31,290	7.0%

## ③配電線工事

### ・工事内容別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	増減率
架空配電	88,720	83,130	△6.3%
地中配電	32,471	29,522	△9.1%
合計	121,192	112,652	△7.0%

## ④工務関係工事

### ・工事内容別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	増減率
発電工事	6,052	10,017	65.5%
送電線工事	1,396	263	△81.1%
地中線・土木工事	8,693	6,853	△21.2%
原子力工事	9,381	10,689	13.9%
合計	25,524	27,823	9.0%

### ・得意先別内訳

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	構成比
東京電力	15,065	15,640	56.2%
その他の	10,458	12,183	43.8%
合計	25,524	27,823	100.0%

### ・風力発電工事(再掲)

(単位:百万円)

	2008年度3Q	2009年度3Q	増減率
風力発電工事	1,369	5,226	281.7%

### 3. 個別業績見通し

2008年度(平成20年度)第3四半期実績及び通期実績、2009年度(平成21年度)第3四半期実績及び通期予想

(単位:百万円)

	2008年度 4~12月実績	2008年度実績		2009年度4~12月実績			2009年度予想		
	金額	金額	構成比	金額	構成比	前年同期 増減率	金額	構成比	前年度実績 増減率
新規受注高	338,635	448,038	—	307,629	—	△9.2%	420,000	—	△6.3%
(工事種別内訳)									
屋内線・環境設備工事	162,663	206,199	46.0%	135,862	44.2%	△16.5%	195,000	46.4%	△5.4%
情報通信工事	29,255	39,560	8.9%	31,290	10.2%	7.0%	40,000	9.5%	1.1%
配電線工事	121,192	166,788	37.2%	112,652	36.6%	△7.0%	155,000	36.9%	△7.1%
工務関係工事	25,524	35,490	7.9%	27,823	9.0%	9.0%	30,000	7.2%	△15.5%
(得意先別内訳)									
東京電力	137,519	189,848	42.4%	131,411	42.7%	△4.4%	175,000	41.7%	△7.8%
一般得意先	201,116	258,189	57.6%	176,218	57.3%	△12.4%	245,000	58.3%	△5.1%
完成工事高	290,552	434,798	100.0%	276,393	100.0%	△4.9%	428,000	100.0%	△1.6%
(工事種別内訳)									
屋内線・環境設備工事	126,219	195,483	45.0%	117,188	42.4%	△7.2%	200,000	46.7%	2.3%
情報通信工事	24,735	41,062	9.4%	28,863	10.4%	16.7%	40,000	9.4%	△2.6%
配電線工事	118,467	166,205	38.2%	110,513	40.0%	△6.7%	155,000	36.2%	△6.7%
工務関係工事	21,131	32,046	7.4%	19,827	7.2%	△6.2%	33,000	7.7%	3.0%
(得意先別内訳)									
東京電力	132,348	189,024	43.5%	125,903	45.6%	△4.9%	175,000	40.9%	△7.4%
一般得意先	158,204	245,774	56.5%	150,490	54.4%	△4.9%	253,000	59.1%	2.9%
完成工事総利益	20,266	29,686	6.8%	20,106	7.3%	△0.8%	29,000	6.8%	△2.3%
販売費及び一般管理費	15,512	22,710	5.2%	15,645	5.7%	0.9%	22,000	5.1%	△3.1%
営業利益	4,754	6,976	1.6%	4,460	1.6%	△6.2%	7,000	1.6%	0.3%
経常利益	5,798	8,147	1.9%	5,444	2.0%	△6.1%	8,000	1.9%	△1.8%
四半期(当期)純利益	3,560	4,665	1.1%	2,899	1.0%	△18.6%	4,100	1.0%	△12.1%

※2009年度予想は平成21年4月30日に公表したのから変更してありません。

#### 4. 連結業績見通し

2008年度(平成20年度)第3四半期実績及び通期実績、2009年度(平成21年度)第3四半期実績及び通期予想

(単位:百万円)

	2008年度 4~12月実績	2008年度実績		2009年度4~12月実績			2009年度予想		
	金額	金額	構成比	金額	構成比	前年同期 増減率	金額	構成比	前年実績 増減率
完成工事高	314,067	473,804	100.0%	299,954	100.0%	△ 4.5%	474,000	100.0%	0.0%
完成工事総利益	22,947	34,393	7.3%	23,216	7.7%	1.2%	33,900	7.2%	△ 1.4%
販売費及び一般管理費	17,512	25,534	5.4%	18,000	6.0%	2.8%	25,500	5.4%	△ 0.1%
営業利益	5,435	8,858	1.9%	5,215	1.7%	△ 4.0%	8,400	1.8%	△ 5.2%
経常利益	6,366	9,854	2.1%	6,065	2.0%	△ 4.7%	9,400	2.0%	△ 4.6%
四半期(当期)純利益	3,953	5,586	1.2%	3,207	1.1%	△ 18.9%	4,700	1.0%	△ 15.9%

※2009年度予想は平成21年4月30日に公表したのから変更してありません。